

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
**TRUNG TÂM HỖ TRỢ PHÁT TRIỂN
GIÁO DỤC HÒA NHẬP BÌNH CHÁNH**

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 65a/QĐ-TTHTPTGDHNBC

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 28 tháng 10 năm 2022

**KẾ HOẠCH
THỰC HIỆN CÔNG TÁC BẢO VỆ BÍ MẬT NHÀ NƯỚC
NĂM HỌC 2022-2023**

Căn cứ Quyết định số 2395/QĐ-SGDDT Ngày 29 tháng 9 năm 2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo Về Ban hành Quy chế Bảo vệ bí mật nhà nước trong lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ tình hình thực tế tại đơn vị.

Trung tâm hỗ trợ phát triển giáo dục hòa nhập Bình Chánh xây dựng Kế hoạch công tác bảo vệ bí mật nhà nước năm học 2022-2023 với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

- Nhằm tăng cường quán triệt và triển khai, thực hiện nghiêm túc các quy định bảo vệ bí mật nhà nước ở đơn vị; tuyên truyền, phổ biến cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động nâng cao ý thức, nhận thức đầy đủ vai trò, tầm quan trọng của công tác bảo vệ bí mật nhà nước trong tình hình mới hiện nay;

- Phát huy, tăng cường vai trò quản lý và trách nhiệm của lãnh đạo tại đơn vị trong việc thực hiện Pháp lệnh Bảo vệ bí mật nhà nước tại trung tâm, để kịp thời chấn chỉnh, khắc phục những hạn chế để phòng ngừa, ngăn chặn không để xảy ra lộ, lọt bảo vệ bí mật nhà nước;

- Công tác kiểm tra, hướng dẫn việc thực hiện các quy định về bảo vệ bí mật nhà nước tại đơn vị được đảm bảo khách quan, toàn diện, chính xác, đúng với các văn bản quy phạm pháp luật về công tác bảo vệ bí mật nhà nước.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Xây dựng đội ngũ, xây dựng kế hoạch

- Thành lập ban chỉ đạo công tác bảo vệ bí mật nhà nước theo đúng quy định.
- Phân công nhân sự phụ trách theo đúng chức năng nhiệm vụ cụ thể. Kiểm tra việc phân công cán bộ phụ trách, kiêm nhiệm thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước tại đơn vị.



- Lập kế hoạch thực hiện năm học 2022-2023. Quán triệt và triển khai đến toàn bộ CB,GV,NV,NLĐ cụ thể. Chỉ đạo, giám sát, kiểm tra các thành viên thực hiện nghiêm túc hiệu quả.

- Tổ chức nghiên cứu, tổng hợp các ý kiến đóng góp xây dựng, hoàn thiện hệ thống văn bản quy phạm pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước và các văn bản, quy định.

2. Công tác chỉ đạo, triển khai văn bản quy phạm, pháp luật về công tác bảo vệ bí mật nhà nước

- Thực hiện nghiêm Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 25/5/2018 của Thủ Tướng Chính Phủ, về nâng cao năng lực phòng chống phần mềm độc hại; Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 04/7/2018 của Thủ Tướng Chính Phủ, về công tác bảo vệ bí mật nhà nước trên không gian mạng;

- Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo, triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật, các quy định, hướng dẫn của các cấp, ngành về công tác bảo vệ bí mật nhà nước. Đảm an toàn thông tin bí mật nhà nước, thông tin mạng của đơn vị; nghiên cứu, đề xuất biện pháp tăng cường hiệu quả công tác bảo vệ bí mật nhà nước trên không gian mạng đơn vị.

- Thực hiện tốt chế độ thông tin báo cáo, định kỳ sơ kết, tổng kết theo đúng quy định của Sở Giáo dục và Đào tạo.

3. Tập huấn công tác bảo vệ bí mật nhà nước

- Cử thành viên tham gia tập huấn công tác bảo vệ bí mật nhà nước do Sở Giáo dục và Đào tạo, địa phương tổ chức;

- Nghiêm túc triển khai các nội dung đã được tập huấn cho toàn thể CB,GV,NV,NLĐ đồng thời cùng tham gia góp ý, đánh giá rút kinh nghiệm cho công tác bảo vệ bí mật nhà nước.

4. Nội dung kiểm tra công tác bảo vệ bí mật nhà nước năm 2022-2023

4.1. Công tác chỉ đạo của thủ trưởng công tác bảo vệ bí mật nhà nước

- Thực hiện nghiêm hệ thống văn bản về công tác bảo vệ bí mật nhà nước tại đơn vị, triển khai đến toàn thể CB,GV,NV,NLĐ về công tác chỉ đạo và thực hiện Pháp lệnh bảo vệ bí mật nhà nước năm 2000;

- Luật số 29/2018/QH14 ngày 15/11/2018 của Quốc hội về bảo vệ bí mật nhà nước hiện nay.

- Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 25/5/2018 của Thủ Tướng Chính Phủ, về nâng cao năng lực phòng chống phần mềm độc hại;

- Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 04/7/2018 của Thủ Tướng Chính Phủ, về công tác bảo vệ bí mật nhà nước trên không gian mạng;

- Kiện toàn Ban chỉ đạo công tác bảo vệ bí mật nhà nước của đơn vị và Phân công nhiệm vụ của đơn vị gồm:

STT	HỌ VÀ TÊN	CHỨC DANH NHIỆM VỤ	NHIỆM VỤ CỤ THỂ
01	Võ Tấn Khoa	Giám đốc - Trưởng ban	<ul style="list-style-type: none"> - Phụ trách chung; - Xây dựng Nội quy BVBMNN; - Xây dựng và triển khai Kế hoạch BVBMNN; - Triển khai các văn bản và Báo cáo theo quy định của SGD&ĐT.
02	Mai Hoàng Linh Uyên	Chủ tịch Công đoàn - Phó trưởng ban	<ul style="list-style-type: none"> - Tổ chức nghiên cứu, tổng hợp các ý kiến đóng góp hoàn thiện hệ thống văn bản về BVBMNN; - Thực hiện theo sự phân công của Trưởng ban.
03	Trần Hồng Vân	Phó giám đốc - Thư ký	<ul style="list-style-type: none"> - Thực hiện các loại văn bản, hồ sơ theo quy định về BVBMNN; - Thực hiện theo sự phân công của Trưởng ban.
04	Nguyễn Công Nhân	Giáo viên - Ủy viên	<ul style="list-style-type: none"> - Phụ trách, Giám sát các công tác liên quan đến BVBMNN của tổ Văn phòng;
05	Nguyễn Thiết Duyên	Bí thư Chi đoàn - Ủy viên	<ul style="list-style-type: none"> - Phụ trách, Giám sát các công tác liên quan đến BVBMNN của Chi đoàn - Thực hiện theo sự phân công của Trưởng ban.
06	Nguyễn Thị Thùy Dung	Trưởng ban TTND, pháp chế - Ủy viên	<ul style="list-style-type: none"> - Phụ trách, Giám sát các công tác liên quan đến BVBMNN của Công đoàn; - Thực hiện theo sự phân công của Trưởng ban.
07	Nguyễn Thị Thanh Hà	Giáo viên - Ủy viên	<ul style="list-style-type: none"> - Giám sát các công tác liên quan đến BVBMNN đơn vị; - Thực hiện theo sự phân công của Trưởng ban.

4.2. Tổ chức, triển khai thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước

- Xây dựng nội quy công tác bảo vệ bí mật nhà nước cụ thể, chi tiết;
- Thực hiện Ký cam kết bảo vệ bí mật nhà nước đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên, Người lao động và người nắm giữ các thông tin, tài liệu, vật mang bí mật nhà nước.

4.3. Công tác lưu trữ và vật mang bí mật nhà nước

- Lưu giữ các văn bản chỉ đạo của đơn vị, của ngành về công tác bảo vệ bí mật nhà nước;
- Xác định danh mục bí mật nhà nước và triển khai quy chế bảo vệ bí mật nhà nước tại đơn vị;
- Quán triệt nội quy, quy chế công tác bí mật nhà nước và thực hiện nghiêm túc các quy định.

4.4. Công tác báo cáo bảo vệ bí mật nhà nước

Báo cáo và đánh giá kết quả thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước của đơn vị gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo đúng quy định.

Trên đây là Kế hoạch công tác bảo vệ bí mật nhà nước năm học 2022-2023 của Trung tâm hỗ trợ phát triển giáo dục hòa nhập Bình Chánh, đề nghị tập thể đơn vị nghiêm túc thực hiện. Nếu trong quá trình thực hiện có phát sinh khó khăn vướng mắc thì báo trực tiếp đến Ban chỉ đạo công tác bảo vệ bí mật nhà nước để được kịp thời hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- SGD&ĐT (để b/c);
- BCĐ BVBMNN;
- BGĐ; CTCĐ; BTCĐ;
- TrB TTND; Pháp chế;
- Lưu: VT.



Võ Tấn Khoa – Giám đốc